Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: 22 26400700 - Site: www.transparencia.cabofrio.rj.leg.br

INDICAÇÃO Nº 1029/2025
Em, 19 de agosto de 2025

SOLICITA AO PODER EXECUTIVO A IMPLANTAÇÃO
DO SIMINEI – SISTEMA MUNICIPAL DE
INFORMAÇÃO INTEGRADA SOBRE
NEURODESENVOLVIMENTO INFANTIL, PARA
INTEGRAR E GERENCIAR INFORMAÇÕES SOBRE
CRIANÇAS COM TEA E OUTRAS CONDIÇÕES DO
NEURODESENVOLVIMENTO, CONFORME A LEI
FEDERAL Nº 12.764/2012 (LEI BERENICE PIANA).

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse
público, solicita à Douta Mesa, na forma regimental, envio de expediente ao Exmº
Senhor Prefeito que, por meio da Secretaria competente, a implantação do SIMINEI –
Sistema Municipal de Informação Integrada sobre Neurodesenvolvimento Infantil, para
integrar e gerenciar informações sobre crianças com TEA e outras condições do
neurodesenvolvimento, conforme a Lei Federal nº 12.764/2012 (Lei Berenice Piana).

Sala das Sessões, em 19 de agosto de 2025.

ANDRÉ LUIZ LOBO FILHO
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA:

O presente pleito, além de inovador, é medida de cumprimento federativo das
obrigações pactuadas pela Lei Federal nº 12.764/2012 (Lei Berenice Piana),
especialmente quanto à garantia do diagnóstico precoce, acesso a tratamento adequado,
acompanhamento continuo e promoção da inclusão social e escolar do cidadão com
TEA.
A criação e implantação de sistema digital integrado, como o SIMINEI, é política
pública de vanguarda, que propicia não apenas eficiência administrativa, mas também
agilidade, equidade e transparência no tratamento das demandas das crianças
neurodivergentes e respectivas famílias.
Assim, atenderemos ao clamor da legislação nacional e, principalmente, ao direito
constitucional à saúde, educação e assistência social destas crianças e adolescentes,
promovendo efetivação plena da cidadania e dignidade humana.

  Página(s) 1 de 4  aLegislativo

 Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: 22 26400700 - Site: www.transparencia.cabofrio.rj.leg.br

  Página(s) 2 de 4  aLegislativo

 Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: 22 26400700 - Site: www.transparencia.cabofrio.rj.leg.br

  Página(s) 3 de 4  aLegislativo

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: 22 26400700 - Site: www.transparencia.cabofrio.rj.leg.br

 Página(s) 4 de 4  aLegislativo